ほまれ通信 2022年 7 ・8月合併号
謹啓

大暑の候、皆様におかれましてはご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く

御礼申し上げます。弊社ではこの夏もさらなる業務の拡大を目指してスタッフ一同新たな仕事の開拓に

勤しんでおります。煩雑な会計事務やホームページ運営、それに付随するデザインワークなどぜひお仕事

のご用命を賜り皆様方のビジネス運営の一助になれればと存じます。何卒よろしくお願い申し上げます。

謹白

令和四年 盛夏

ほまれの家横浜 デザインチーム H ・ S

「アビリンピック」をご存じですか？

アビリンピックとは、身体・知的・精神障害のある方々が、日頃培った技能を互いに競い合うことにより、

その職業能力の向上を図るとともに、企業や社会一般の人々に障害のある方々に対する理解と認識を

深めてもらい、その雇用の促進を図ることを目的として開催される「全国障害者技能競技大会（正式名称）」

です。種目競技は多義にわたり、主な種目としては、

パソコン作業：◎ＤＴＰ（印刷物製作） ◎機械ＣＡＤ ◎建築ＣＡＤ ◎ワードプロセッサ

◎データベース作成 ◎ホームページ作成 ◎コンピュータプログラミング ◎パソコン操作

◎データ入力

技術系：◎電子機器組立 ◎歯科技工 ◎洋裁 ◎縫製 ◎木工 ◎家具組み立て

その他職能系：◎オフィスアシスタント ◎フラワーアレンジメント ◎ネイル施術

◎ビルクリーニング ◎喫茶サービス（接客）

等々この他にも種目がありますが、これらを各都道府県で地方大会を行い、成績優秀者は全国障害者技能

競技大会への参加選手として都道府県知事より推薦され全国大会へ出場となります。今年の神奈川大会は

残念ながらすでに応募は締め切られ、観覧も無観客開催となってしまいましたが、有観客の全国大会が

11月 4日～6日に千葉の幕張メッセで開催され、さらに来年の 3月 23～26日には４年に一度の

国際アビリンピックがフランスのメッス市で開催を予定されています。「障害者雇用に興味があるけれど

どんな作業スキルの持ち主たちなの？」「来年は自分も参加したい・自分の会社からこの人を推薦したい！」

等々、ご興味を持たれた方々は「独立行政法人 高齢・障害・求職者雇用支援機構」のホームページから

詳細をご確認くださいませ！

www.jeed.go.jp/disability/activity/abilympics/index.html

コラム 目から食欲をかきたてる本三選

記録的な猛暑が続く中、皆様お疲れ様です。こうも暑い日が続くと食欲も減退して夏バテな方も多いと
思います。そこで今回は少々変わった夏バテ防止対策として「読むと食欲が湧いてくる本」をご紹介します。
名作家たちの筆致による食の饗宴で暑さを乗り切っていただければ幸いです。

◎色川武大「喰いたい放題」（光文社文庫）：名作「麻雀放浪記」の作者、阿佐田哲也が
本名の色川武大名義で書いたエッセイ集。練馬の駅前で食べた冷やしワンタンの話から始まり浅草梅むらの
豆かん、持病のナルコレプシーの発作で見たカレーライスの夢、などなど日常のなんてことない食べ物や
旬の食材の味わいの美味しさや貴重さが直木賞作家とエンターテイメント作家の二刀流を使い分けた著者なら
ではの格調高さと絶妙なユーモアで一気呵成に読ませる一冊です。

◎池波正太郎「私の歳月」（講談社文庫）：説明不要な時代小説の大家が戦前の暮らし、映画、旅、そして食に
ついて綴ったエッセイ＆対談集。食にまつわる項目で興味深い箇所は食文化史研究家の江原恵さん、
銀座たいめいけんの初代店主、茂出木心護さん（テレビで有名な茂出木シェフのお祖父様です）による対談で
昔の洋食で使われていた食材や調理法の違い、日本に洋食文化が根付き始めた当時のコックさん達の
修行の様子などがうかがい知れる貴重な対談です。エッセイに書かれた夏の食べ物で真似したくなるのが
お醬油に日本酒を混ぜた「附醤油」を使った冷奴の食べ方。この食べ方はお酒も進みそうです。

◎古川緑波「ロッパ食談 完全版」（河出文庫）：昭和前期に榎本健一と共に劇場・映画で「エノケン・ロッパ」
の二大喜劇俳優として大活躍する傍ら、美食家・エッセイストとしても数々の著作を残した著者のエッセイ集の
新仮名使いでの完全編集版。とにかく昭和前期の銀座・下町・神戸・大阪の今でもわずかに残るものの多くは
幻となった名店の美食にまつわる記述がとにかく生唾を飲み込むほど魅力的かつユーモラスに活写されて
います。神戸港に停泊していたフランスの汽船で食べた本場のフランス料理のフルコースの話などは
なんとも魅惑的です。

いかがでしたでしょうか？ご紹介した三冊、いずれも現在でも入手可能な本なので夏の夜や休日のお供に
ぜひ読んでみてください!

ほまれギャラリー

株式会社クオリティロード
就労継続支援A型事業所
ほまれの家 横浜

写真は当社会計チームのスタッフが撮影してきてくださった芝生を臨む
横浜赤レンガ倉庫。浜風が気持ちよさそうですね。イラストは７月から
デザインチームへ配属となりました新人スタッフの作画による力作。
お二方とも当社の期待の星です‼